ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GIPÃO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº      2023.

Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o

envio de MOÇÃO DE APLAUSOS em homenagem

ao aniversário de 20 anos do Instituto Federal do

Tocantins - IFTO, Câmpus Palmas.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

requerer após anuência do Plenário que seja remetido, o envio de MOÇÃO DE APLAUSOS em

homenagem ao aniversário de 20 anos do Instituto Federal do Tocantins - IFTO, Câmpus Palmas.

JUSTIFICATIVA

No dia 4 de abril de 2023, o Campus Palmas, do Instituto Federal do Tocantins (IFTO),

celebra seu 20º aniversário. Referência entre as instituições de ensino do Estado do Tocantins,

o Campus Palmas, do IFTO, oferece cursos técnicos de nível médio e de graduação em diversas

áreas do conhecimento. Desde sua fundação, em 2003, o campus tem desempenhado um papel

fundamental na formação de profissionais qualificados e na promoção do desenvolvimento

regional.

Essa data representa não apenas um marco na história da instituição, mas também na

história da educação do Tocantins.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GIPÃO

São uma forma de homenagear os profissionais, alunos e ex-alunos que fizeram e fazem

parte da história do Campus Palmas, e também de destacar a importância da unidade e do

trabalho em equipe para o sucesso da instituição, que requeiro moção de aplausos.

Desta forma, solicito aos nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2023.

ALDAIR COSTA GIPÃO

Deputado Estadual